[image: image1.emf]

Уполномоченный по правам ребёнка в Забайкальском крае

Распоряжение

г. Чита
«18» декабря 2018  г.                                                                         №       28  п/д
О плане мероприятий по противодействию коррупции в
аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском  крае
на 2018-2020 годы
В соответствии со ст. 4 Закона Забайкальского края от 25 июля 2008 г. № 18-ЗЗК «О противодействии коррупции в Забайкальском крае», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 года №378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», распоряжением Губернатора Забайкальского края от 27 сентября 2018 года №393-р «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Забайкальском крае на 2018-2020 годы»:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае на 2018 – 2020 годы.
2. Ознакомить государственных гражданских служащих аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае под роспись.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Уполномоченный по правам ребёнка

в Забайкальском крае                                                                        И.И. Катанаев
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае в 2018 – 2020 годах

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки исполнения

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Доведение информации об изменении антикоррупционного законодательства на рабочих и планерных совещаниях
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	по мере необходимости

	1.2.
	Обеспечение своевременного представления лицами, занимающими государственные должности в аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае (далее – аппарат УПР) и государственными гражданскими служащими аппарата УПР сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	ежегодно до 30 апреля

	1.3.
	Направление в Администрацию Губернатора Забайкальского края информации о результатах проведенных мероприятий, предусмотренных пунктами 2.1–2.9 Плана мероприятий по противодействию коррупции в Забайкальском крае на 2018–2020 годы (распоряжение Губернатора Забайкальского края от 27 сентября 2018 года № 393-р)
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	ежегодно

к 15 января,

к 5 июля и

к 31 декабря 2020 года

	1.4.
	Участие государственных гражданских служащих аппарата УПР в обучающих и научно-практических мероприятиях, посвященных противодействию коррупции.
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	по мере проведения мероприятий

	1.5.
	Повышение квалификации государственных гражданских служащих аппарата УПР по вопросам противодействия коррупции и предупреждения коррупционных проявлений

	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	не реже 1 раза в 3 года

	1.6.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата УПР и урегулированию конфликта интересов
	Председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата УПР и урегулированию конфликта интересов
	при появлении оснований

	1.7.
	Внесение изменений и дополнений в локальные акты аппарата УПР в сфере противодействия коррупции
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	по мере необходимости

	1.8.
	Взаимодействие с органами исполнительной власти по вопросам противодействия коррупции
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	по мере необходимости

	1.9.
	Обеспечение своевременного представления государственными гражданскими служащими аппарата УПР сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственные гражданские служащие размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	до 01 апреля

ежегодно

	1.10
	Проведение анализа осуществления мероприятий Плана
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	ежегодно

	2. Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы Забайкальского края,
соблюдение ограничений и обязанностей лицами, замещающими государственные должности и должности государственной гражданской службы в аппарате Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае

	2.1.
	Обеспечение повышения эффективности деятельности по профилактике коррупционных и иных правонарушений и информирование Администрации Губернатора Забайкальского края
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	ежегодно до 15 января года, следующего за отчетным

	2.2.
	Анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы в аппарате УПР, и государственными гражданскими служащими аппарата УПР, а также при осуществлении анализа проведение бесед с указанными гражданами и государственными гражданскими служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	в течение месяца со дня предоставления сведений

	2.3.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы, и государственными гражданскими служащими аппарата УПР
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	в течение 60 дней (90 дней) со дня принятия решения о проведения проверки

	2.4.
	Организация работы по преставлению государственными гражданскими служащими аппарата УПР Уполномоченному по правам ребенка в Забайкальском крае уведомлений о выполнении иной оплачиваемой работы (в соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»)
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	2018-2020 гг.

	2.5.
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по представлению представителю нанимателя лицами, замещающими государственные должности и государственными гражданскими служащими аппарата УПР уведомлений фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных уведомлениях
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	2018-2020 гг.

	2.6.
	Проведение проверок соблюдения процедуры уведомления Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае лицами государственными гражданскими служащими аппарата УПР, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	при поступлении достаточной информации

	2.7.
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по доведению до лиц, замещающих государственные должности и государственных гражданских служащих аппарата УПР, положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых ими в соответствии с действующим законодательством
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	2018-2020 гг.

	2.8.
	Ознакомление лиц, замещающих государственные должности и государственных гражданских служащих аппарата УПР с нормативными правовыми актами по вопросам борьбы с коррупцией, разъяснениями и методическими рекомендациями по вопросам противодействия коррупции
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	по мере вступления в силу нормативных правовых актов

	2.9.
	Разъяснение государственным гражданским служащим аппарата УПР, увольняющимся с государственной гражданской службы ограничений, связанных с их последующим трудоустройством, а также предоставление им соответствующих методических материалов
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	в случае увольнения государственного гражданского служащего

	2.10
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которых являются лица, замещающие государственные должности и государственные гражданские служащие аппарата УПР. Принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	при поступлении достаточной информации

	2.11
	Организация и проведение служебных проверок, проверок соблюдения государственными гражданскими служащими аппарата УПР обязанностей, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами и законами Забайкальского края в целях противодействия коррупции.
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	при наличии оснований

	2.12
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики правоохранительных органов и судов по делам, связанным с коррупцией
	Главный консультант
	2018-2020 гг.

	2.13
	Формирование у лиц, замещающих государственные должности и государственных гражданских служащих аппарата УПР отрицательного отношения к коррупции, негативного отношения к дарению подарков в связи с их должностным положением или с исполнением ими служебных обязанностей, в том числе проведение с ними индивидуальных профилактических бесед, ознакомление с выявленными и опубликованными в средствах массовой информации фактами нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	2018-2020 гг.

	2.14
	Проведение работы по доведению до граждан, претендующих на замещение государственных должностей и государственных гражданских служащих аппарата УПР, положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	2018-2020 гг.

	2.15
	Обеспечение принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими государственные должности и должности государственной гражданской службы аппарата УПР, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.

Информирование Администрацию о принятых мерах по повышению эффективности контроля
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	ежегодно до

20 декабря.

Итоговый доклад до 01 ноября 2020 года

	2.16
	Обеспечение принятия мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих государственные должности и должности государственной гражданской службы аппарата УПР, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.

Информирование Администрации о принятых мерах по повышению эффективности кадровой работы
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	ежегодно до

20 декабря.

Итоговый доклад до 01 ноября 2020 года

	2.17
	Мониторинг сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальные служащие размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	Главный специалист-эксперт-главный бухгалтер
	не реже 1 раза в год

	2.18
	Проверка полноты и достоверности сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых государственные гражданские служащие размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать

	по решению Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае

	3. Обеспечение доступности информации о деятельности аппарата Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае

по вопросам противодействия коррупции

	3.1.
	Размещение на сайте аппарата УПР сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности  аппарата УПР и государственных гражданских служащих аппарата УПР, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Помощник Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае
	ежегодно до 20 мая

	3.2
	Поддержание актуального состояния, наполнение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте аппарата УПР
	Помощник Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае
	2018-2020 гг.

	3.3
	Обеспечение функционирования интернет-приемных на официальном сайте аппарата УПР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и горячей линии для приема сообщений о фактах коррупции
	Помощник Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае
	2018-2020 гг.

	3.4
	Подготовка и размещение на официальном сайте аппарата УПР в сети Интернет информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной политики в аппарате УПР
	Помощник Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае
	2018-2020 гг.

	3.5.
	Обеспечение своевременного приема и учета обращений граждан и организаций, поступающих в аппарат УПР по вопросам, связанным с коррупционными и иными правонарушениями, а также их обобщение
	Главный консультант отдела по защите прав и законных интересов ребёнка
	2018-2020 гг.

	3.6.
	Поддержание в актуальном состоянии в помещениях, занимаемых аппаратом УПР, плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения гражданских служащих
	Помощник Уполномоченного по правам ребенка в Забайкальском крае
	2018-2020 гг.

	4. Антикоррупционный мониторинг

	4.1
	Представление в Администрацию Губернатора Забайкальского края сведений и иных информационных материалов по антикоррупционному мониторингу в аппарате УПР с использованием программного обеспечения «АИС-Мониториг»
	Начальник отдела защите прав и законных интересов ребёнка
	ежегодно,

к 10 мая,

к 10 августа,

к 1 ноября,

к 10 февраля

___________________________________________